
孟州市光宇皮业有限公司 2023 年

土壤及地下水环境自行监测报告

建设单位：孟州市光宇皮业有限公司

编制单位：河南晨颉检验技术有限公司

二零二三年七月





目 录

一、 工作背景 ................................................................................................................................................. 1
1.1 工作由来 ............................................................................................................................................ 1
[...]
鞣制后的皮张已经具备了一些基本特性，而整饰是在这个基础之上，对皮张进一步

进行修饰，赋予更多的感官特性，具体工序如下：

磨革：用磨革机将皮板的里面磨平、磨光。

染前脱脂：针对一些含油脂多的毛皮，经过前道脱脂工序后仍未达到要求的，可在

染色前再进行一次脱脂，以进一步去除皮板上以及毛被上的油脂。

干洗：对于含油脂多的羊皮，用干洗机再脱一遍油脂，在干洗机中通入蒸汽，通过

转动滚筒将油脂洗出。

染色：染色工段主要根据产品的要求，对毛皮进行上色，使毛皮产品色彩丰富，呈

现多样性，增加毛皮的表观性能。在转鼓和划槽中进行，一定时间内，羊皮可将水中染

料大部分吸收，达到质量要求后清洗一遍，然后送离心机甩干水分。

烫剪毛：烫毛机控制在一定温度下，通过机器上的梳毛板和刮刀（主要起分散毛的

作用），将毛烫直，使毛被变得松散而灵活，光亮滑爽有弹性。然后用剪机将毛剪平，



44

所留毛的长短根据需要操作。

裁制：将羊皮裁剪、缝制成需要的形状和大小。

②铬鞣工艺和无铬鞣制工艺技术发展及应用情况鞣制是制革过程中最重要的一道工

序，皮革鞣制工艺是指鞣剂能进到生皮组织中去，能与生皮纤维发生化学作用使皮变为

革的化学物质，能改变皮的性质，使皮革具有柔软性、强度好、耐水、耐热、耐腐蚀、

有化学稳定性的化学试剂。

皮革工业鞣制工艺主要分为三类：一类是无机盐鞣制工艺，典型的有铬鞣、钛鞣、

铝鞣、硅酸盐鞣制工艺等；第二类是以醛鞣为基础的鞣制工艺，典型的有（改性）戊二

醛、噁唑烷、四羟甲基膦（有机磷）鞣制工艺等；第三类是植物鞣制工艺。

铬鞣工艺：自 1858 年 Knapp 研究发明铬鞣法，特别是在 1893 年 Dennis 发明了一

浴铬鞣法以来，由于它操作简单、易于控制、成革耐湿热稳定性高等优点，很快在制革

工业中得到广泛应用并占据主导地位。皮革经铬鞣工艺后具有耐水洗能力强、收缩温度

高、成革丰满柔软、粒纹清晰、延伸性好、透水汽性好，起绒性和染色性俱佳等特点，

在轻革生产中铬鞣工艺一直占主导地位。

植物鞣制工艺：常用的有荆树皮栲胶、橡椀栲胶、落叶松栲胶、坚木栲胶、杨梅栲

胶等。植物鞣制能赋予皮革良好的成型性、填充性、耐磨性等综合性能，成为了重革生

产过程中不可取代的主鞣工艺。缺点是所鞣革不耐水洗，柔软性差，收缩温度低，染色

困难等。

尽管以上类型的鞣制工艺都有被研究和应用，但在皮革鞣制过程获得广泛应用的主

要是铬鞣工艺和植物鞣制工艺。铬鞣工艺能赋予皮革良好的耐湿热稳定性，几乎是轻革

生产中必不可少的主鞣工艺。尤其在现代制革业，轻革占的比例较高，重革占的比例较

小，因此，在主鞣工艺中，铬鞣工艺所占的比例就更大。

铬鞣、植鞣产品除鞣制工段时所使用的鞣剂和工艺不同外，其余工段工艺均相同。

根据相关调研，目前羊剪绒植物鞣制产品品种比较单一，主要为皮形、床毯、靠背等，

成本高，市场容量有限。建设单位经过慎重考虑，决定本项目铬鞣产品规模为 300 万张

/a、植鞣产品规模为 200 万张/a。

具体工艺生产流程见图 4-1。



45

图 4-1 生产工艺流程图

4.3 产污环节分析及治理措施

4.3.1 废气的产生及治理措施

（1）锅炉废气

工程建设 2 台 10t/h 天然气锅炉，天然气用量为 720 万 m3/a，年运行时间 7200h。

根据《环境保护实用数据手册》，天然气燃烧污染物产生系数为：烟尘 2.4kg/万 m3；

根据《工业污染源产排污系数手册》（2010 修订），工业用天然气锅炉废气产生量为

136259.17Nm3/万 m3，污染物产生系数为 SO2 4kg/万 m3、NOX 18.71kg/万 m3，烟气经

30m 烟囱排放。锅炉目前使用的只有一台 10t/h 天然气锅炉，另一台备用，氮氧化物安



46

装有在线监测设备，在线设备已经做完调试验收并与环保局联网，日常监测按照排污许

可证自行监测要求频次检测，数据如下：

检测日

期
检测点位

检测频

次

烟气流量

(m
3
/h)

颗粒物 二氧化硫 氮氧化物

O2

（%）

排放浓度

（mg/m
3
） 排放

速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m
3
） 排放

速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m
3
） 排放

速率

（kg/h）实

测

折

算

实

测

折

算

实

测

折

算

2023.7.

27

天然气锅炉

（10t/h）废

气排放口

（低氮燃烧+

烟气再循环）

一

周

期

第

一

次

3.75×103
3.0 2.6 0.0112 3 3 0.0112 18 16 0.0675 1.1

第

二

次

3.94×10
3

2.8 2.5 0.0110 3 3 0.0118 4 4 0.0158 1.3

第

三

次

4.09×103
3.1 2.8 0.0127 3 3 0.0123 4 4 0.0164 1.6

（2）磨革废气

机械磨革过程中会产生革屑和革灰，根据统计，每张羊皮磨革过程中产生的革屑革灰

约为 10g。本工程拟采用负压抽吸法，把产生的革屑和革灰随着空气一起吸入集气罩内，

后送入布袋除尘处理后，由 15m 高排气筒达标排放。集气罩效率取 95%，袋式除尘器效

率取 99%，风机风量为 3000m3/h。

（3）涂饰废气

本项目约 20%的皮张需要进行涂饰。涂饰使用的涂饰剂为水溶性涂饰剂，其主要成分

为聚氨酯树脂和丙烯酸树脂，不含二甲基甲酰胺（DMF，一种毒性较大的有机溶剂）、甲

醛和有害重金属等。涂饰过程中产生的涂饰废气中主要为水蒸气，以及少量的颗粒物和

NMHC。涂饰废气通过涂饰设备自带的水帘净化处理系统处理后经 15m 高排气筒排放。

（4）恶臭气体

本工程恶臭气体主要来自羊皮洗皮、浸水等湿处理工段、废水处理站的调节曝气、污

泥处理等工序，主要成分为 NH3 和 H2S。夏季气味较大，冬季气味较小。

本工程建设 1 万 t/d 废水处理站，拟将废水处理站的调节曝气池、污泥浓缩间等产

臭气工段进行封闭，产生的恶臭气体通过收集系统收集后，进入生物除臭系统进行处理

达标后通过 15m 高排气筒排放。

4.3.2 废水的产生及治理措施

（1）含铬废水

含铬废水主要包括铬鞣废液和铬鞣清洗废水，必须做到单独收集。废铬鞣液处理拟采

用碱沉淀+膜过滤方法对铬鞣废液进行处理，规模为 100t/d。



47

（2）脱脂废水

主要来自脱脂工段，采用酸提取法回收混合脂肪酸。脱脂废水经过滤后送入酸化池中

进行破乳，使油水分离、分层，将分离后的油脂层回收经加碱皂化后再经酸化水洗，最

后回收得到混合脂肪酸。脱脂废水经酸提取法回收混合脂肪酸后，可使废水中总的有机

物浓度降低 80%，COD 浓度降至 2000mg/L 以下。

脱脂废水处理设施处理规模为 1000t/d，处理流程为：脱脂废水→收集池→加酸反应

池→新建综合废水处理站。

（3）染色废水

染色废水采用混凝法进行预处理，对色度的去除效率可以达到 90%以上。染色废水预

处理规模为 500m3/d。

（4）综合废水处理

按照郑州大学综合设计研究院编制的本项目污水处理站设计方案，本项目拟采用的综

合废水处理工艺为“调节曝气+气浮沉淀+IC 厌氧反应器+多点进水 O/A/O 工艺+二沉”，

处理规模为 10000m
3
/d。

4.3.3 固体废弃物产生及治理措施

工程产生的固体废物分为一般固废和危险固废。一般固废有碎肉、油脂、羊毛、污水

处理站污泥和生活垃圾等；危险固废有革屑革灰、边角料、铬泥、浓缩蒸发晶体等。

（1）碎肉、油脂

工程运营期间，碎肉、油脂产生量为 2500t/a，可外售生产洗涤剂、工业胶和肥皂等，

达到废物综合利用的同时可创造一定的经济价值。

（2）羊毛

本工程羊毛产生量为 1000t/a，羊毛是纺织工业的重要原料，价格较高，可作为副产

品外售创造经济价值。

（3）污泥

本工程污水处理站污泥产生量为 3916t/a（含水率 60%），属一般固废。污水处理站

产生的污泥含水率在 90%以上，在经过浓缩、投加混凝剂的基础上，通过板框压滤机进

行脱水，可保证污泥含水低于 60%，脱水后的污泥，近期送往有资质的单位处置。

（4）铬泥、浓缩蒸发晶体、革屑革灰

铬泥、浓缩蒸发晶体、皮革废料、废活性炭、废机油、废包装物、运维废液、废 UV

灯管和革屑革灰定期送大公环境资源（开封）有限公司安全处置。

（5）边角料



48

本工程边角料产生量为 1000t/a，边角料可外售下游皮革厂做劳保手套、小挂件等，

既防止二次污染，又产生经济效益与社会效益。

（6）生活垃圾

技改工程劳动定员 648 人，按每人每天产生生活垃圾 0.5kg 计算，则每年生活垃圾

产生量为 97.2t，由环卫部门收走后送填埋场处置。

4.3.4 噪声

项目主要噪声源为去肉机、转鼓、风机等，噪声设备采取减震、隔声等措施来降低

噪声。

4.4 企业生产设施设备布设情况

项目主要建设内容、设备布设及占地面积见表 4-4，治理设施一览表见表 4-5。

表 4-4 功能区分布及设施设备布设一览表

序号 区域/产污单元 占地面积（m
2
） 功能/其他

1 原皮仓库 3744 储存生皮

2 前处理车间（附二号车间） 2100 洗皮

3 前处理车间（三号车间） 4452 脱脂

4 染色浸酸鞣制车间 4400 鞣制

5 染色干洗车间 2152 染色

6 化料区 900 /

7 烫皮车间 1872 烫皮、剪皮

8 烘干车间 2800 烘干羊皮

9 量皮车间 500 对羊皮进行尺量切边

10 半成品库、成品库 3744 储存半成品羊皮、成品羊皮

11 污水深度处理 2500

处理生产废水12 二沉池 3000

13 好氧反应区 6200



49

14 浓缩池 600

15 调蓄池 1000

16 危废暂存间 100 临时储存危险废物

表 4-5 治理设施一览表

类别 产污环节 主要污染因子 治理措施 排放口编号

废气

恶臭处理系统废气排

气筒

臭气浓度,硫化

氢,氨（氨气）
生物除臭 DA001

锅炉排放口

林格曼黑度,颗粒

物,氮氧化物,二

氧化硫

低氮燃烧器 DA002

1#涂饰废气处理设施

排放口

非甲烷总烃,苯,

二甲苯,甲苯

干式除尘+UV 光解+低温等离子+活性

炭
DA003

2#涂饰废气处理设施

排放口

甲苯,二甲苯,苯,

非甲烷总烃

干式除尘+UV 光解+低温等离子+活性

炭
DA004

3#涂饰废气处理设施

排放口

非甲烷总烃,二甲

苯,甲苯,苯

干式除尘+UV 光解+低温等离子+活性

炭
DA005

1#磨革废气处理设施

排放口
颗粒物 袋式除尘器 DA006

2#磨革废气处理设施

排放口
颗粒物 袋式除尘器 DA007

5#剪毛废气处理设施

排放口
颗粒物 袋式除尘器 DA008

6#剪毛废气处理设施

排放口
颗粒物 袋式除尘器 DA009

1#烫毛废气处理设施

排放口
颗粒物 袋式除尘器 DA010

2#烫毛废气处理设施

排放口
颗粒物 袋式除尘器 DA011



50

。

3#烫毛废气处理措施

排放口
颗粒物 袋式除尘器 DA012

4#烫毛废气处理措施

排放口
颗粒物 袋式除尘器 DA013

废水 生产废水、生活污水

pH、色度、悬浮物、

BOD5、总磷、硫化

物、动植物油、氯

化物、铬、流量、

六价铬

经厂区污水处理站处理进入老蟒河



2151

五、重点监测单元识别与分类

重点区域识别工作主要有资料搜集、现场踏勘、人员访谈、重点区域及设施识别。为确定

是否存在土壤污染，主要收集重点监管单位基本信息、生产信息、环境管理信息、生产活动过

程涉及的物质、设施设备和运行管理等信息，并梳理有毒有害物质信息清单，通过充分的研究，

确定污染物进入土壤的可能性以及分散方式，可能产生疑似污染的区域等。

5.1 重点单元情况

根据各设施信息、污染物迁移途径等，识别企业内部存在土壤或地下水污染隐患的重点设

施。存在土壤或地下水污染隐患的重点设施一般包括但不仅限于：

a）涉及有毒有害物质的生产区或生产设施；

b）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的贮存或堆放区；

c）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的转运、传送或装卸区；

d）贮存或运输有毒有害物质的各类罐槽或管线；

e）三废（废气、废水、固体废物）处理处置或排放区。

经排查认为确实具有土壤污染隐患的重点场所或重点设施设备，应识别为重点监测单元开

展土壤和地下水监测工作，并根据其土壤和地下水污染风险水平划分其风险级别，重点监测单

元风险级别的划分依据参见表 5-1。

表5-1 重点监测单元风险级别划分表

单元类别 划分依据

一类单元 内部存在隐蔽性重点设施设备的重点监测单元

二类单元 除一类单元外其他重点监测单元

注：隐蔽性重点设施设备，指污染发生后不能及时发现或处理的重点设施设备，如地下、半地

下或接地 的储罐、池体、管道等 。

根据相关资料和现场踏勘确定本企业的设施设备信息涉及污染物及潜在迁

移途径等，重点监测单元信息见表5-2，厂区重点区域划分见图 5-1。



21 52

表5-2 重点监测单元信息

区域 生产功能区 布设生产设备
涉及有毒有害物质原

辅材料、产品

涉及有毒有

害物质的固

废

涉及有毒有害物

质清单

可能的迁移

途径

土壤污染可

能性

单元类

别

原皮仓库库 储存生皮 储存大棚 生羊皮 / 铬 沉降 易产生污染
二类单

元

湿加工车间 洗皮、脱脂、鞣

制、染色
去肉机、剪毛机 脱脂剂

肌肉、皮下组

织
含铬废水 沉降、淋滤 易产生污染

二类单

元

烫皮车间 烫皮、剪皮 烫皮机 加脂剂 污泥 含铬污泥 沉降、淋滤 易产生污染
二类单

元

烘干车间 烘干羊皮
离心甩水机、烘干

机
/ / / 沉降 易产生污染

二类单

元

量皮车间 量革切边 电子量革机 / 羊皮边角料 / 沉降